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옥구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.29)

(3차추경예산)

옥구초등학교



옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-29 예산액 721,435,000

2023학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 670,425,000원"을 "세입·세출 각각 721,435,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 721,435 670,425 51,010 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -444 4,346 0.6

학생복지/교육격차 해소 18,083 302,973 42

기본적 교육활동 -11,373 90,508 12.5

선택적 교육활동 29,197 107,081 14.8

교육활동 지원 -2,909 71,211 9.9

학교 일반운영 18,956 118,474 16.4

학교시설 확충 0 25,000 3.5

학교 재무활동 -500 1,842 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,500 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,631 648,765 89.9

이전수입 기타이전수입 2,028 27,867 3.9

자체수입 학부모부담수입 -6,045 25,406 3.5

자체수입 행정활동수입 396 2,321 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,576 1.1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,346 4,790 -444

1.교직원 복지 및 역량강화 4,346 4,790 -444

1.교직원역량강화 1,726 2,200 -474

1.[초]직무연수 1,726 2,200 -474

1.일반수용비 1,726 2,200 -474 교원직무연수경비 : -237,000원*2회= -474,000

2.교직원복지 2,620 2,590 30

1.[초]교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.[초]교사회운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]직원회운영 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

4.[초]교직원생일기념경비 900 870 30

1.교직원복지비 900 870 30 교직원생일기념비 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 302,973 284,890 18,083

1.급식 관리 256,383 240,095 16,288

1.학교급식운영 256,383 240,095 16,288

1.[초]급식재료구입비 207,741 196,206 11,535

1.급식용식재료비 207,741 196,206 11,535 식품비 : 140,000원*10회= 1,400,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

6,929,000원*1회=
6,929,000

(성립전_3추)우수농산물구입비 : 

1,782,000원*1회=
1,782,000

(성립전_3추)로컬푸드인증농산물구입비 : 

1,424,000원*1회=
1,424,000

2.[초]우유급식비 3,886 5,922 -2,036

1.우유급식비 3,886 5,922 -2,036 학생우유대금 : -470원*4,332개= -2,036,000

3.[초]급식운영비 26,237 23,437 2,800

1.일반수용비 16,237 13,437 2,800
청소용역비(후드,천정등청소) : 800,000원

*1회=
800,000

급식 소모품구입비  : 100,000원*20종= 2,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 9,133 7,043 2,090

1.비품구입비 9,133 7,043 2,090
(성립전_3추)복합살균보관고 구입 : 

2,090,000원*1대=
2,090,000

5.[초]대체인건비 477 320 157

1.기간제근로자인건비 477 320 157
(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 79,000원*1명=
79,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 78,000원*1명=
78,000

6.[초]조리종사원인건비 1,041 1,749 -708

1.공무직인건비 1,041 1,749 -708 초과근무수당 : 372,000원*1회= 372,000

기본급(학교부담) : -180,000원*6명*1일 = -1,080,000

7.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 450 450 0

8.[초]급식보조(휴가자) 대체인력 인건비5,146 2,696 2,450

1.기간제근로자인건비 4,814 2,455 2,359
(성립전_3추)급식보조 대체인력 인건비 : 

945,000원*1명*1월=
945,000

(성립전_3추)급식보조 대체인력 인건비 : 

1,269,000원*1명=
1,269,000

급식보조 대체인력 인건비 : 145,000원*1

명=
145,000

2.기간제근로자법정부담금 332 241 91
(성립전_3추)급식보조 대체인력 기관부담

금 : 37,000원*1명*1월=
37,000

급식보조 대체인력 기관부담금 : -50,000

원*1명=
-50,000

(성립전_3추)급식보조 대체인력 기관부담

금 : 104,000원*1명=
104,000

2.보건관리 21,286 22,290 -1,004

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,785 11,489 -704

1.[초]응급학생후송비 21 100 -79

1.학생복지비 21 100 -79
부상학생후송비 및 치료비 : -39,500원*2

회=
-79,000

2.[초]학생건강검사 1,070 1,544 -474

1.학생복지비 1,070 1,544 -474 건강검사 : -467,000원*1회= -467,000

소변검사 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]보건실운영 1,869 1,300 569

1.일반수용비 663 400 263 보건실 운영 물품구입 : 52,600원*5종= 263,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 956 900 56 약품구입 : 11,200원*5종= 56,000

3.비품구입비 250 0 250 전기온장고 구입 : 250,000원*1대*1회= 250,000

4.[초]보건교육 680 1,300 -620

1.일반수용비 0 400 -400
교직원 교육경비(심폐소생술) : -400,000

원*1회=
-400,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 140 600 -460 보건교육 준비물구입 : -50,000원*3종= -150,000

양성평등교육운영 : -100,000원*1회= -100,000

학생정서행동특성검사 : -100,000원*1회= -100,000

학생심폐소생술교육 : -110,000*1회= -110,000

4.비품구입비 240 0 240
기도폐쇄처치술 조끼 구입 : 240,000원*1

개*1회=
240,000

5.[초]방역지원비 1,763 2,900 -1,137

1.일반수용비 1,763 2,900 -1,137 방역물품구입비 : -96,290원*7학급= -674,000

방역소독비 : -231,500원*2회= -463,000

6.[초]코로나19방역 지원사업(방역활동자원봉사자)3,162 2,125 1,037

1.운영수당 3,162 2,125 1,037 (성립전_3추)인력지원비 : 17,000원*61일= 1,037,000

7.[국고][초]약물(흡연),마약예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]보건실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

9.[초]위생용품 구입 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

10.[초]심폐소생술 교구구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.학교환경위생관리 10,501 10,801 -300

1.[초]먹는물관리 3,881 4,181 -300

1.일반수용비 3,881 4,181 -300 정수기 임차료 : -50,000원*6대= -300,000

2.[초]공기질관리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 25,304 22,505 2,799

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 23,904 21,105 2,799

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,700 -200

1.교육운영비 1,500 1,700 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생교과서구입 9,534 11,775 -2,241

1.교육운영비 9,534 11,775 -2,241 학생교과서구입 : -2,241,000원*1회= -2,241,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 1,060 -1,060

1.학생복지비 0 1,060 -1,060
25인승 전세버스 용역료 : -250,000*1대*2

일=
-500,000

45인승 전세버스 용역료 : -280,000원*1대

*2일=
-560,000

4.[초]통학차량(직영)운영 6,570 6,570 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 1,018 1,018 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.비품구입비 142 142 0

5.[초]에듀페이지원 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*21명*1회=
6,300,000

3.기본적 교육활동 90,508 101,881 -11,373

1.교과 활동 60,744 63,391 -2,647

1.교과활동지원 30,488 29,985 503

1.[초]학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,333 2,500 -1,167

1.교육운영비 1,333 2,500 -1,167
교사용교과서(지도서)구입 : -1,167,000원

*1회=
-1,167,000

3.[초]보결수업관리 4,000 3,000 1,000
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1.운영수당 4,000 3,000 1,000 보결수당 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.[초]교과보충 프로그램 운영 12,285 12,285 0

1.운영수당 11,880 12,060 -180 강사비(1~4학년) : -30,000원*6시간= -180,000

2.교육운영비 405 225 180
학생간식 및 교재비(3학년) : 45,000원*4

회=
180,000

5.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]두드림학교 운영비 3,070 3,000 70

1.운영수당 2,870 2,800 70 강사비 : 35,000원*1명*2회= 70,000

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]한글책임교육 방학캠프 운영 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_3추)강사비(1학년) : 30,000원*20

시간=
600,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.외국어 교과활동 289 350 -61

1.[초]교과운영 289 350 -61

1.교육운영비 289 350 -61
영어체험학습센터체험 급식비 : -61,000원

*1회=
-61,000

5.특수교육교과활동 7,534 7,496 38

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]현장학습 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비 1,184 1,146 38

1.학생복지비 1,184 1,146 38 (성립전_3추)통학비지원 : 19,000원*2명= 38,000

5.[초]특수교육교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 16,833 19,960 -3,127

1.[유]교과운영 14,949 17,960 -3,011

1.일반수용비 0 200 -200 직무연수경비 : -200,000원*1명= -200,000

2.운영수당 6,349 7,460 -1,111
3세대하모니자원봉사자수당 : 25,000원*17

일=
425,000

보결수업수당 : -96,000원*16일= -1,536,000

3.교육운영비 5,820 6,100 -280 환경정리물품 : -280,000원*1회= -280,000

4.학습준비물 1,500 1,500 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 580 2,000 -1,420 교육환경개선 비품구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

교구확충비 : -210,000원*2회= -420,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습 584 1,000 -416

1.교육운영비 584 1,000 -416 현장체험학습 경비 : -83,200원*5회= -416,000

3.[유]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)교육활동재료비 : 100,000원

*1명*3월=
300,000

2.창의적 체험활동 29,764 38,490 -8,726

1.자율활동 16,768 17,000 -232
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1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학생자치활동 1,668 1,700 -32

1.학생복지비 1,668 1,700 -32
학생자치활동 운영 용품구입 : -32,000원

*1회=
-32,000

5.[초]창의적체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초]과학캠프운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]탄소중립 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]지역연계 학교예술활성화 프로그램1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 7,368 15,870 -8,502

1.[초]수학여행 5,593 10,850 -5,257

1.여비 0 1,500 -1,500 인솔교사여비 : -500,000원*3명*1회= -1,500,000

2.교육운영비 5,593 9,350 -3,757
교통비 및 체험비, 숙식비 : -234,820원

*16명=
-3,757,000
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2.[초]현장학습 1,775 5,020 -3,245

1.여비 0 480 -480 인솔교사여비 : -20,000원*12명*2회= -480,000

2.교육운영비 1,775 4,540 -2,765 차량임차료 : -300,000원*6대= -1,800,000

인솔교사입장료와 체험비 : -20,000원*11

명=
-220,000

학생 체험비 : 55,000원*1회= 55,000

학생 중식비 : -8,000원*100명*1회= -800,000

3.동아리활동 4,308 4,300 8

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,308 1,300 8

1.교육운영비 1,308 1,300 8 운영물품구입비 : 8,000원*1회= 8,000

2.[초]학교예술활동 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,320 1,320 0

1.[초]농촌교육농장 진로프로그램 1,320 1,320 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 107,081 77,884 29,197

1.방과후학교 운영 97,215 68,018 29,197

1.방과후학교운영 11,789 11,700 89

1.[초]특기적성교육 3,689 4,500 -811

1.교육운영비 3,689 4,500 -811 미술 재료 구입 : -39,100원*10종= -391,000

밴드 운영비 : 50,000원*2종= 100,000

기타 운영비 : -32,500원*8종*2회= -520,000

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램 운영(시보조금)4,500 4,500 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 580 580 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)외부방과후학교 운영비 : 

100,000원*3명*3월=
900,000

2.돌봄교실운영 37,338 28,176 9,162
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1.[초]돌봄교실운영 24,088 14,926 9,162

1.교육운영비 23,936 14,774 9,162 (성립전_3추)간식비 : 1,527,000원*6월= 9,162,000

2.비품구입비 152 152 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 6,529 7,030 -501 자원봉사자수당 : -22,000원*3일= -66,000

자원봉사자교사수당 : -15,000원*29일= -435,000

2.교육운영비 5,471 4,970 501 교재교구 구입비 : 50,100원*10종= 501,000

3.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 130 130 0

3.유치원방과후과정운영 48,088 28,142 19,946

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,780 3,780 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,585 2,772 -187

1.기간제교원인건비 53 240 -187
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-187,000원*1명=
-187,000

2.교육운영비 1,032 1,032 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비39,153 19,170 19,983

1.기간제교원인건비 34,373 17,410 16,963 (성립전_3추)기본급 : 2,827,100원*6월= 16,963,000

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,250,000원

*1교=
1,250,000

3.기간제교원법정부담금 3,530 1,760 1,770
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

295,000원*6월=
1,770,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,570 2,420 150

1.교육운영비 2,570 2,420 150 (성립전_3추)간식비 : 50,000원*1명*3월= 150,000

2.독서활동 9,866 9,866 0

1.독서활동운영 9,866 9,866 0

1.[초]도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0
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2.[초]도서관운영 2,471 2,471 0

1.교육운영비 2,471 2,471 0

3.[초]독서논술 활성화 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

5.교육활동 지원 71,211 74,120 -2,909

1.교무업무 운영 9,820 10,720 -900

1.교무학사운영 9,820 10,720 -900

1.[초]교무학사운영 320 320 0

1.공무직인건비 130 130 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 2,600 3,500 -900

1.교육운영비 2,600 3,500 -900 학교홍보 및 달력제작 : -9,000원*100부= -900,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.생활지도운영 12,767 13,180 -413

1.학생생활상담지도 8,327 8,540 -213

1.[초]배움터자원봉사자 6,810 6,820 -10

1.일반수용비 90 100 -10
배움터자원봉사자활동 운영물품 : -10,000

원*1종=
-10,000

2.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 797 1,000 -203

1.교육운영비 797 1,000 -203 상담활동운영물품구입 : -40,600원*5종= -203,000

3.[초]자살예방교육 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

2.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교폭력예방 연극 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,140 1,340 -200

1.[초]재난대응훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전교육 용품 구입 : -100,000원*2종= -200,000

2.[초]수상안전교육운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

3.연구학교 운영 32,872 32,872 0

1.연구학교운영 32,872 32,872 0

1.[초]어울림학교운영 26,592 26,592 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 9,660 9,660 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 11,252 11,252 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 380 380 0

3.[초]혁신학년운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.학습지원실 운영 15,752 17,348 -1,596

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품구입 : -100,000원*4대= -400,000
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2.정보화실운영 15,752 16,948 -1,196

1.[초]학교정보화지원 5,772 6,920 -1,148

1.교육운영비 4,343 4,120 223 프린터토너 등 구입 : 60,000원*5개= 300,000

컴퓨터 소모품 구입 : -63,000원*5종= -315,000

컴퓨터 등 장비수리 : 238,000원*1회= 238,000

2.비품구입비 1,297 2,600 -1,303 정보화기기 구입 : -1,303,000원*1대= -1,303,000

3.기타자산취득비 132 200 -68 소프트웨어구입 : -68,000원*1회= -68,000

2.[초]학교 무선망 구축 9,980 10,028 -48

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,778 -48 무선 AP 구입 : -48,000원*1회= -48,000

6.학교 일반운영 118,474 99,518 18,956

1.학교기관 운영 43,777 36,992 6,785

1.부서기본운영 26,873 24,202 2,671

1.[초]교장실운영 9,511 9,400 111

1.여비 1,311 1,200 111 관내외출장여비 : 37,000원*3회= 111,000

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,482 9,482 3,000

1.일반수용비 7,048 7,048 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,584 1,584 3,000 관내외출장여비 : 40,000원*75회= 3,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무실운영 4,880 5,320 -440

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.여비 2,560 3,000 -440 관내외출장여비 : -40,000원*11회= -440,000

2.병설유치원기본운영 16,904 12,790 4,114

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,436 6,569 3,867
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 437 437 0

2.전기요금 8,367 4,500 3,867 전기요금 : 1,933,500원*2월= 3,867,000

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 832 832 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,555 3,555 0

1.일반수용비 3,555 3,555 0

3.[유]유치원운영 2,913 2,666 247

1.일반수용비 2,633 2,186 447 소규모수선비 : 223,500원*2회= 447,000

2.여비 280 480 -200 관내외출장여비 : -50,000원*4회= -200,000

2.시설 장비 유지 69,697 57,526 12,171

1.학교시설장비유지 69,697 57,526 12,171

1.[초]공공요금및제세공과금 26,848 27,350 -502

1.전기요금 12,773 16,000 -3,227 전기요금 : -3,227,000원*1월= -3,227,000

2.상하수도료 8,425 5,200 3,225 상하수도요금 : 1,075,000원*3월= 3,225,000

3.기타공공요금 5,650 6,150 -500
방화관리자회비외 각종회비 : -50,000원

*10회=
-500,000

2.[초]연료비 416 416 0

1.연료비 416 416 0

3.[초]시설관리용역 9,180 9,180 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0

4.[초]시설일반관리 20,640 11,247 9,393

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.일반수용비 18,768 9,375 9,393 수목전지 : -500,000원*1회= -500,000

시설소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

소규모수선비 : 244,500원*20회= 4,890,000

후관 계단 논슬립 설치 : 4,003,000원*1식

=
4,003,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 9,690 6,410 3,280
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 7,390 5,010 2,380 청소원 월보수 : 850,000원*1명= 850,000

청소원 퇴직적립금 : 1,530,000원*1명= 1,530,000

2.일반수용비 2,100 1,200 900 화장실청소 용역비 : 900,000원*1회= 900,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,185 2,185 0

1.일반수용비 2,185 2,185 0

7.[초]시설관리원인건비 438 438 0

1.기간제근로자인건비 438 438 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모 참여 공모사업 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.학교시설 확충 25,000 25,000 0

1.시설확충 및 개선 25,000 25,000 0

1.시설확충및개선 25,000 25,000 0

1.[초]학교숲정비공사 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

8.학교 재무활동 1,842 2,342 -500

1.예비비 1,842 2,342 -500

1.예비비 1,842 2,342 -500

1.[초]예비비 1,842 1,842 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,842 1,842 0

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 721,435 670,425 51,010
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